
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-189 del  18/03/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione della sicurezza 
sul lavoro: designazione del Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione RSPP) della Sezione

Proposta n.  PDTD-2014-24 del  14/01/2014

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 18 (diciotto)  marzo 2014  presso la sede di Via XXI Aprile,  48 in Piacenza,  il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione della sicurezza sul lavoro: designazione del 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) della Sezione.

RICHIAMATI:

- il D.Lgs 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la D.D.G.  n. 43 del  18/04/2012 con la quale il Direttore Generale ha approvato le modifiche alle 

Linee Guida per l’individuazione dei soggetti  di  cui all’art.  2, comma 1, lettere  b), d),  e) D.Lgs 

9/4/2008 n. 81 e s.m.i., Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto in Arpa Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 76 del’08/l1/2011 con cui il Direttore Generale ha proceduto – secondo quanto previsto 

dalle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia - all’individuazione del soggetto che 

riveste il ruolo di Datore di Lavoro per la Sezione Provinciale di Piacenza, dott. Giuseppe Biasini;

DATO ATTO:

- che la decisione assunta con la richiamata D.D.G. n. 76/2011 conferma la responsabilità in materia di 

sicurezza  in  capo  al  sottoscritto,  Dott.  Giuseppe  Biasini,  con  il  ruolo  di  Datore  di  Lavoro  da 

svolgere compatibilmente con le risorse assegnate, in forza delle funzioni esercitate quale Direttore 

della Struttura Oceanografica Daphne;

RILEVATO 

- che con propria determinazione dirigenziale questa Direzione ha provveduto al conferimento degli 

incarichi delle P.O. per il biennio 01/01/2014 e fino al 31/12/2015;

- che in quella sede è stato conferito incarico di P.O. denominata ”Sicurezza ed Impianti Tecnologici” 

in capo alla dott.ssa Chiara Cremonesi già RSPP della Sezione;

- che l'art.17 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, prevede la nomina da parte del datore di 

lavoro del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP);

-  che la dott.ssa Chiara Cremonesi è in possesso degli specifici requisiti previsti dall’art. 31 commi 1 e 

2, del D.lgs. n. 81/2008 Testo Unico sulla Sicurezza e successive modifiche ed aggiornamenti, come 

da documentazione acquisita agli atti; 

RITENUTO, dunque, in questa sede:

-  di  confermare  in  capo alla  dott.ssa  Chiara  Cremonesi,  titolare  della  P.O. ”Sicurezza  ed Impianti 

Tecnologici” la nomina di RSPP della Sezione Provinciale di Piacenza;

ATTESTATA:

-  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  secondo quanto  previsto  dallo  specifico 

Regolamento su Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. N. 65 del  27/0972010;

DATO ATTO:



- che è stato individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  lo stesso Direttore di Sezione, 

dott. Giuseppe Biasini;

DETERMINA

1.  di  nominare,   ex   art.  17  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  09/04/2008,  n.  81,  ed  a  fare  tempo 

dall’01/10/2014,  la  Dott.ssa  Chiara  Cremonesi  quale  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione (RSPP) della Sezione di Piacenza;

2. di stabilire che copia del presente provvedimento e delle eventuali successive modificazioni saranno 

trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile  SGI:SQE  ed  a  tutti  i  lavoratori  della 

Sezione di Piacenza.

IL DIRETTORE di SEZIONE

(Dott.  Giuseppe Biasini)


